

BILAG C2

Kasper Støvring: "Med Ukrainekrigen er liberalismen brudt endegyldigt sammen".

Politiken. 20.4.2022. Uddrag.

Kasper Støvring er dansk forfatter, foredragsholder og debattør.

Det er ingen nyhed, at liberalismen med krigen i Ukraine er brudt sammen. Rusland invaderer et selvstændigt land og bryder folkeretten, civile myrdes, verdensøkonomien rammes hårdt, og vi vil se sult og andre katastrofer bryde frem.

Der er noget paradoksalt i, at den såkaldte liberale verdensorden, som vi har levet i siden Murens fald, primært har styrket de autoritære regimer.

Især Kina har vokset sig stærk ved at blive integreret i det vestlige frihandelssystem, og den politiske og militære styrke er fulgt efter den økonomiske. Vi har populært sagt selv fodret bæstet. Samtidig har Vesten oplevet de negative følger af globaliseringen: polarisering, ulighed og forarmelse af arbejderklassen. Trump, Brexit og måske snart Le Pen i Frankrig er ikke så meget årsager til den liberale krise, som følger af den.

Det, vi ser i Ukraine, er heller ikke en genoplussen af liberalisme, men først og fremmest af nationalisme. Ukrainerne er nemlig temmelig illiberale i synet på homoseksualitet, indvandring, religiøse mindretal og korruption. Ukrainerne er langt mindre liberale end f.eks. ungarene, viser tal fra World Values Survey og tænketanken PEW.

Endelig gør det meste af verden heller ikke front mod Rusland. Der er ikke engang tale om den frie, demokratiske verden i fælles front mod den autoritære. Man kan frygte, at det snarere bliver Vesten mod resten.

Regler brydes, så snart stormagter har en interesse i det. Selv en liberal stat som USA har brudt de internationale regler mange gange. Det internationale system af stater er anarkisk. Der er ingen global politibetjent at ringe til og ingen global retsstat at appellere til. Hvad gør man så? Man øger sin magt så meget som muligt, og man bruger den magt klogt. Man opruster, og man allierer sig med andre stater, vestlige som ikke-vestlige, demokratiske som autokratiske, der har samme interesse i at inddæmme modstanderne, om det er Rusland eller Kina.

Kender vi den verden? Ja, det gør vi. I 30 år har vi levet i en slags liberal undtagelsestilstand, hvor vi i Vesten har været så stærke, at ingen har kunnet true os. Nu skal vi igen til at lære alt det om stormagtspolitik, vi vidste under den kolde krig.